
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea - Licen{e IT
prin procedura de achizi{ie - Licitatie deschisi

l. Denumirea autorit5{ii contractante: Secretariatul parlamentului

2. IDNO:1006601003762

3. Adresa: mun. Chi$iniu, bd. $tefan cel Mare 9i SfAnt 105

4. Numlrul de telefon/fax: 0 22 820-205;820-201; g20-196; g20-221

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiald ale autoriti{ii contractante: sap@parlament,md;
parlament,md;

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la
documenta{ia de atribuire: documentalia de qtribuire este anexdid in cadrul procedurii in
SIA RSAP

7' Tipul autoritI{ii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci
achizi{ia implici o alti formi de achizi{ie comuni): Autoritate publici

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmitoarelor
bunuri/servicii:

Denumirea
bu nu rilor/
serviciilor

Specifi carea tehnicl deplintr
solicitat6, Standarde de referinti

Valoarea
estimatt

(se va indica
pentru

fiecare lot in

M icrosoft 365
Apps for Enterprise

B uc.

Microsoft 365 Apps for enterprise, in
baza acordului de licenliere de rip EAS,

O365ProPlus Shrdsvr ALNG SubsVL
MVL GovOnly PerUSR, sau

echivalentui.

Cu minim urmdtoarele aplicatii: Word,
Excel. Power Point, OneNote, Outlook,
Publisher, Access, Microsoft Teams,

Skype for Business, OneDrive for
Business.

Pentru l2 luni, incepdnd din data de 0l
mlie 2022.

Livrarea trebuie sd fie confirmatd de
compania producator Microsoft prin
prezentarea documentului confirmativ
sau publicarea pe site-ul oficial
Microsoft qi prezentarea lacturii invoice



t.2 O
O

Microsoft CoreCal
ALNG LicSAPk
MVL UsTCAL

Buc. 350

Microsoft CoreCal ALNG LicSAPk
MVL UsrCAL, in baza acordului
de licenliere EAS, sau echivalentul.
Cu urmitoarele servicii:
Servers Exchange Server Standard
CAL - User CAL, Servers
SharePoint Server Standard CAL
User CAL, Servers Skype for
Business Server Standard User
CAL, Servers System Center
Configuration Manager Client ML,
Servers System Center Endpoint
Protection, Servers Windows
Server User CAL.

Pentru l2 luni, incep6nd din data de
0l iulie 2022.
Livrarea trebuie sd fie confirmati de
compania producdtor M icrosoft prin
prezentarea documentului
confirmativ sau publicarea pe site-ul
oficial Microsoft si prezentarea
facturii invoice pentru produsele
livrate.

Lot 2 Adobe 47 950,00

2.1

o
O
O

Adobe Photoshop

Buc

I Adobe Photoshop CC
abonament l2 luni
Platforme multiple, Iimbi europene
multiple, licen{iere guvemamentald sau
echivalent.
Licente pentru pentru l2 luni, incepind
cu l3 noiembrie 2022

2.2

O

O

Adobe Lightroom

Buc

2 Adobe Lightroom CC
storage de I TB.
abonament l2 luni
Platforme multiple, limbi europene
multiple, licenliere guvernamentalS sau
echivalent.
Licente pentru pentru l2 luni, incepind
cu lJ nolemDne zu2l

O

O

Adobe lllustrator

Buc

Adobe Illustrator CC
abonament l2 luni
Platfbrme multiple, limbi europene
multiple, Iicentiere guvernamentald sau
echivalent.
Licenle pentru pentru l2 luni, incepind
cu l3 noiembrie 2022

2.4

O
O
O

Adobe InDesign

Buc

Adobe InDesign CC
abonament l2 luni
Platforme multiple, Iimbi europene
mu ltiple, licentiere guvernamentald sau
echivalent.
Licenle pentru pentru l2 luni, incepind
cu I3 noiembrie 2022

2,5

O
O
O

Adobe Premiere
Pro

Buc

2 Adobe Premiere Pro CC
abonament l2 luni
Platforme multiple, limbi europene
mu ltiple, licenliere guvernamentalA sau

echivalent.
Licenle pentru pentru l2 luni, incepind
cu l3 noiembrie 2022



Commercial
MultiDomain SSL

4 - Domain

Commercial MultiDomain SSt a
Domene

Validarea certificatelor de c6tre cenrrul
de acreditare la nivel global. parametrii

tehnici: SH4256, 2048 bit.
Certificat pentru l2 luni.
Implementate incep6nd 8 septembrie
2022

Trusted Wildcard
SSL

Trusted Wildcard SSL
Validarea certificatelor de cAtre cenrrur
de acreditare la nivel global. parametrii

rehnici: sHA256, 2048 bir,
Cenificat pentru l2 luni.
lmplementate incepand 8 septemb e
2022

Zoom Businesses

Prelungirea Zoom Businesses, care
includ Language Interpretations.
-Host up to 300 particjpants
-Single Sign-On
-Recording Transcripts
-Managed Domains
-Company Branding
Perioada de 12 luni, incepdnd cu l5
noiembrie 2022 .

Valoarea estimativi totali. lei. frri TVA I 089 819,00

9' in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numdrul minim al candidafilor $i dacd este
cazul, numirul maxim al acestora, nu se aplici.

10. In cazul in care contractur este impirfit pe roturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur loU
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile; V
4) Alte limitdri privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant nu se aplica.

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: conform specificatiei tehnice.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembrie 2022.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupd caz): nu

l5' Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupi caz): nu se aplici.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) ar (ale) cerin{elor eventuar impuse; se men{ioneazi informa{iile
solicitate (DUAE, documentatie):



Nr.
d/o

Criteriile de calificare Ei de
selectie

(Descrierea criteriului/c€rintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Conform Formularului standard al
Documentului Unic de Achizilii European,
aprobat prin Ordinul Ministerului
Finanlelor nr.72 din 11.06.2020, semnat
electronic

Obligatoriu

) Dovada inregistrdrii
persoanei juridice

Certiflcat I decizie de inregistrare a
intreprinderii. Semnatd electronic.

Obligatoriu

3 Specifica{ia de prel Specifica{ia de pre!, conform Anexei nr.23
din Documentalia standard. Semnati
electronic.

Obligatoriu

4 Specificalia tehnicd Specificalia tehnicd, conform Anexei
nr.22, din Documentalia standard. Semnatd
electronic.

Obligatoriu

5 Certificat de atribuire a
contului bancar

Eliberat de banca detindtoare de cont. Obligatoriu

6 DECLARATIE privind
confirmarea identitdlii
beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in
situa{ia condamndrii pentru
participarea la activit[li ale
unei organizaJii sau grupiri
criminale, pentru coruptie.
fraudd gi/sau spdlare de bani.

Conform - Formularului aprobat prin
Ordinul Ministerului Finanlelor nr.145 din
24.1 | .2020. Semnatd electronic.

Obligatoriu

7 Cerere de participare Conform anexei nr. 7 din Documentatia
standard. Semnatd electronic.

Obligatoriu

8 Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Conform anexei nr. 8 din Documentatia
standard. Semnatd electronic.

Obligatoriu

9. Autorizare de la producdtor
Pentru lotul 1-2.

Operatorul economic precum cd
participantul are dreptul de a vinde qi
implementa astlel de tehnologii,
confirmata prin semndtura electronica a
pafiicipantului, pentru loturile - lot 1

Microsoft Office, lot 2 - Adobe;

Obligatoriu

10. Garanlia pentru ofertd Transfer la contul secretariatului sau
eliberatd de banca delindtoare de cont,
conform Anexei nr.9 din Documenta{ia
standard - 1 %, din valoarea ofertei.

Obligatoriu

Cerin(e rle livrare - pentru lotul I - 2.
I Livrarea trebuie sd fie confirmatd de compania producdtor, pentru loturile - lot 1 Microsoft,

lot 2 - Adobe, prin prezentarea documentului confirmativ sau publicarea pe site-ul oficial qi
prezentarea lacturii/invoice pentru produsele livrate.

17. Garan{ia pentru oferti.- cuantumul - 17. din valoarea ofertei.

18. Garan{ia de bunr execulie a contractului - cuantumul - 5 7. din suma contractului,

19' Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitafiei deschise, restrflnse gi a
procedurii negociate), dupl caz - nu se aplici,

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitatia electronicl): nu se aplici.



2l' condifii speciale de care depinde indeprinirea contracturui (indicali dupd caz): nu seaplicI

22. Ofertele se prezintl in valuta - lei MD.

23' criteriul de evaluare apricat pentru atribuirea contracturui: cer mai mic pre{.
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

precum qi ponderile lor:

25. Termenul limitl de depunere/deschide.e a ofe.tel0r.:- conform SIA RSAP
- pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de participare vor/i depuse erectronic prin intermediul sIA RSAp

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile
28, Locul deschiderii ofertelor: SrA RSAP.

Ofertele futdrziate vor /i respinse.

29. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe Ia deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cind ofertele aufost tlepuse prin SIA RSAP,

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile
romAni,

de participare: limba

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Uepunerea electronicA a of'erlelor sau a cererilor de
particioare

DA

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici.

32. Denumirea qi adresa organismurui competent de soru{ionare a contesta{i or:
Agenlia Nalionald pentru Solu(ionarea Conteststiilor
Atlresa: mun. Chi;indu, bd. gtefan cel Mare si SJAnt nr.I24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email: 022-820 6 S 2, 02 2 I 20-65 I, contestatii@Ansc.md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial alUliunii Europene privind contractul (contractele) ra care se referi anunful respectiv
(daci este cazul): nu a fost publicat,

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplic[.

35. Data pubficirii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cr nu a fost publicat un
astfel de anun{: nu a fost publica/t.

36. Data transmiterii spre putrricare a anunfului de participare: conform sIA RSAP
37. in cadrul procedurii de achizi{ie publici se va utiliza/accepta:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea %o



Sistemul de comenzi electronioe DA
Facturarea electronicd DA
Pldtile electronice Nu

38. contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
organiza{iei Mondiale a comerfului (numai in cazul anun{uriior transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU

39. Alte informafii relevante: nu sunt.

Conducitorul autoritifii contractante: GHEORGHITA


